DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  31Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

Portaria n° 0068/2017, de 06/04/2017.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão e capacitação intensiva integrada de
vigilância epidemiológica e controle vetorial em conformidade
com ações emergências nas áreas de entomologia, vigilância,
mobilização e combate ao vetor da Dengue/Chikungunya/Zica
Vírus previsto no PNCD/PNEM.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu e Pacajá
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente
de Controle de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 17/04/2017
a 21/04/2017
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a 21/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165032
Portaria n° 0070/2017, de 06/04/2017.

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com técnicos supervisores de
Endemias do 10º CRS, para os municípios de Vitoria do Xingu e
Pacajá.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu e Pacajá
Servidor: 0498789/ FRANCISCO FONTENELE DE PINHO (Agente
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 17/04/2017 a
21/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 165031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035/2017 – 13ºCRS.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017.
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010,
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31622 de 10 de
março de 2010, o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta
do Poder Executivo Estadual.
  RESOLVE:
1. REVOGAR a Portaria nº 104 de 09/12/2015, publicada
no DOE nº 33028, que designava os servidores responsáveis
pela operacionalização e aprovação do procedimento de Cotação
Eletrônica no sistema.
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
atuarem como operadores do Sistema de Cotação Eletrônica, de
acordo com cada perfi l apresentado:

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL PERFIL

Benedito Nonato Figueiredo
Caldas 57223440-2 Homologador

Joás Heleno Soares de Souza 57233233-1 Homologador

José Maurício Vanzeler
Pompeu 57232496-1 Coordenador

Adenilton Batista Veiga 54192342-1 Coordenador

Alan Cristhe Marques Vulcão 5913119-1 Coordenador

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 Cametá, 07 de abril de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13ºCRS.

Protocolo: 165073

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 302/2017 –GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 292/2017, publicado no DOE nº 33.345 de
31/03/2017;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instituída pela Portaria nº 097/2015 – GAB/DG/HOL
de 03/01/2015, que atuou nos autos do Processo nº 2015/23908
de 20/01/2015;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2015/23908,
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da
Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2015/23908 de
20/01/2015.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 31 de março de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 165160

ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.329 DE 09/03/2017,
QUE TRATA DA PORTARIA N° 051/2017 – GAB/DG/HOL de
02/03/2017, Licença Prêmio de Maria de Fátima Ferreira da Silva

ONDE SE LÊ: Considerando o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA,
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5088496/1, lotada na
Clinica Oncológica, referente ao 1º triênio de 01/06/1989 a
31/05/1992.

LEIA-SE: Considerando o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora MARIA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA,
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5088496/1, lotada na
Clinica Oncológica, referente ao 6º triênio de 01/06/2004 a
31/05/2007.

Protocolo: 164968

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°051/2017 - HOL
Objeto: Contratação de uma empresa especializada para
prestação do serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos
equipamentos, com reposição total de peças originais, por um
período de 12(doze) meses
Data da Abertura: 25/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2017.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 164877

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°066/2017
SRP Nº029/2017 – HOL
Objeto: Fornecimento De Contrastes Radiológicos e Acessórios
da Hemodinâmica
Data da Abertura: 25/04/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 164998

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2017-HOL
Data de Homologação: 06/04/2017
Contratada: TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTOS LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil, e oitocentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução
de perícia e projeto de reforço estrutural no prédio da Diretoria
de Ensino e Pesquisa do HOL.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2016/123596
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164851

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
006/2017-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2017, em favor da empresa TEXAS CONSTRUÇÕES E
SANEAMENTOS LTDA - EPP, para Contratação de empresa
especializada para a execução de perícia e projeto de reforço
estrutural no prédio da Diretoria de Ensino e Pesquisa do HOL
l, no valor total de R$ 16.800,00 (dezesseis mil, e oitocentos
reais), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei
8.666/93 - Processo nº 2016/123596.
Belém, 06 de abril de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 164853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00519
Valor: R$ 580,14
Data de emissão: 03/04/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 0179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164857
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00522
Valor: R$ 4.954,50
Data de emissão: 03/04/2017
Processo nº 2015/270607
Origem: Pregão Eletrônico nº 0179/2015 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,
PARA O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: UNIT – INDUSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LIMITADA - EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164861
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00532
Valor: R$ 15.960,00
Data de emissão: 04/04/2017
Processo nº 2015/134572
Origem: Pregão Eletrônico nº 145/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164981
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00539
Valor: R$ 19.800,00
Data de emissão: 05/04/2017
Processo nº 2015/469010
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2016 (SRP)
Objeto: Aquisições de material de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME), sem codifi cação pela Tabela SUS, para
realização de Cirurgias e procedimentos em hemodinâmica no
HOL, durante o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: GUINEZ INTERNATIONAL COMÉRCIO,
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 164891